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Anotácia:

Bakalárska práca „Vplyv značky na konkurencieschopnosť penziónu a reštaurácie TATRA

INN“ je zameraná na spracovanie aktuálnych informácii o značke a jej vplyv na

konkurencieschopnosť podniku. Práca je rozdelená do teoretickej a praktickej časti.

Teoretická časť skúma čo je značka a čo je konkurencieschopnosť. Ako značka vzniká, vyvíja

sa a aký má vplyv na podnik a jeho konkurencieschopnosť. Praktická časť prostredníctvom

dotazníka rozoberá súčasný stav zariadenia v súvislosti so značkou a povedomím o nej.

Spracovaná SWOT analýza a spomínané dotazníkové šetrenie vyúsťuje do časti návrhovej.

Návrhová časť prezentuje zistenia, ktoré sú určené pre ďalšie strategické smerovanie podniku

za účelom rozvoja a kvality.

Annotation:

Theses „ Impact of brand name on competitive advantage of guest house and restaurant

TATRA INN Čadca “is focused on processing actual information about brand name and its

impact on competitiveness. A thesis consists of theoretical and practical part. Theoretical part

analyses what is brand name and what is competitiveness. Practical part transfers definition

points and methods into real company. Focus is toward brand name research and its impact on

competitive advantage of company. Through SWOT analysis, market research and survey is

propositional part concluding strategical direction for development and quality of company.
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ÚVOD

Podnikateľ je ten, kto má pre niečo víziu a snaží sa to vytvoriť.

David Karp [34]

Moderný svet v súčasnosti je zaplavený mnoţstvom spoločnosti, ktoré produkujú

produkty a sluţby. Spoločnosť, ktorá príde na trh s unikátnym výrobkom, s výnimočnou

kvalitou produktov a sluţieb nemá zaručené, ţe sa automaticky uplatní na trhu a ţe bude

úspešnou. Vo veľkej konkurencii, kde existujú malé rozdiely medzi konkurentmi sú kvalita,

moderné technológie, špičkový manaţment, kvalitné ľudské zdroje sú atribúty súčasnosti.

Konkurenčný boj vyhrávajú tí, ktorí dlhodobo tvoria, majú lepšiu povesť a ktorých značka je

v povedomí spotrebiteľov vysoko hodnotená.

Stále viac firiem, spoločností si uvedomuje, ţe jedným z ich najcennejších aktivít je práve

meno ich značky. Vplyv značky na konkurencieschopnosť je podmienená vzťahom medzi

spotrebiteľom a značkou. Súčasnosť si vyţaduje potrebu budovania silných značiek, udrţanie

sa na trhu a aby značka sa stala pohonom rozvoja a rastu podniku na dosahovanie vytýčených

cieľov.

V zloţitých ekonomických podmienkach preţijú len najschopnejšie podniky, preto je téma

vplyvu značky na konkurencieschopnosť v cestovnom ruchu aktuálna nie len v podnikovej

rovine, ale aj v tých oblastiach, ktoré môţu prispieť, zlepšiť a podporiť schopnosti

konkurencie , ako aj vysoké školy, ktoré pripravujú manaţérov pre ich efektívne pôsobenie

v podnikateľskom prostredí a v cestovnom ruchu.

Súčasnosť ukazuje, ţe je veľa podnikov, ktoré poskytujú gastronomické a doplnkové sluţby,

medzi ktorými je intenzívna vzájomná konkurencia. Niektoré sa stávajú dostatočne

konkurencieschopné zásluhou skvelých skúseností a schopností svojho personálu,

osvedčených metód a techník. Víťazstvo v konkurencii neznamená, ţe podnik vytlačil

svojich konkurentov z trhu. Poukazuje na to, ţe podnik je schopný pri existujúcej konkurencií

dosiahnuť čistého zisku, ktorý kaţdým rokom stúpa, ţe sa dokáţe odlíšiť a je v niečom

výnimočný oproti ostatným. Medzi takéto podniky patrí aj reštaurácia TATRA INN so

sídlom v Čadci, ktorá svojou značkou prináša konkurenčnú výhodu a pridanú hodnotu pre

spotrebiteľa, zákazníka.

Cieľom bakalárskej práce je analýza vplyvu značky vo vybranom podniku na

konkurencieschopnosť v cestovnom ruchu pôsobiacom na slovenskom trhu, na základe

teoretického zdôvodnenia významu a vypracovania návrhov na jej posilnenie.

Bakalárska práca sa člení na dve hlavné časti. Prvá, teoretické východiská, v ktorej je

rozoberaný termín značka, problematika budovania značky, konkurencieschopnosť,

konkurencia, konkurenčné prostredie podniku, synergický efekt. Tieţ časť sa zaoberá opisom

a priblíţením vybraného podniku, jeho značkou, ktorá siaha do nových dimenzii pojatia
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konkurencieschopnosti. Praktická časť tvorí druhú kapitolu, ktorá obsahuje analýzu

vnútorného a vonkajšieho prostredia podniku pomocou SWOT analýzy, dotazníkový

prieskum, postavenie značky na trhu a odporúčania pre posilnenie konkurencieschopnosti

podniku prostredníctvom značky, aby si udrţala svoje postavenie v gastronomickej

konkurencii cestovného ruchu.
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I. TEORETICKA ČASŤ
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1 ÚLOHA ZNAČKY

Podstatou teoretickej časti je vymedzenie základných pojmov pre lepšie pochopenie

pojmu značky, konkurencieschopnosť podniku, konkurenčnú výhodu a konkurenčné faktory.

V dnešnom svete je veľmi dôleţitým faktorom budovanie značky. Väčšina spoločností

prostredníctvom značky buduje svoje hodnoty a komunikuje so zákazníkmi. Existuje

niekoľko značiek po celom svete, ktoré vytvorili reputáciu vďaka svojmu odhodlaniu,

nasadeniu a etike.

Meno značky je prvkom, ktorý o nej umoţňuje hovoriť a zapamätať si ju. Dobrý názov

značky je polovica práce marketingu a brandingu.[1]

V súčasnosti je mnoho značiek na trhu, ktoré zlostne súťaţia proti sebe s cieľom pritiahnuť

pozornosť zákazníkov. Budovanie značky hrá dôleţitú úlohu v budovaní povedomia na trhu.

Existuje niekoľko spoločností, ktoré sú známe po celom svete vďaka úsiliu, ktoré vloţili do

budovania značky.

1.1 Značka

Značka podniku, hlavne silná a rozšírená značka, má pre podnik obrovskú hodnotu,

pretoţe poskytuje svojim majiteľom veľké mnoţstvo konkurenčných výhod. Dobrá značka si

robí cestu sama a nakoniec je značka zbraňou proti nelegálnej cenovej konkurencii. [2]

Ak si poloţíme otázku, prečo vlastne značky vznikli dostaneme sa k jednému hlavnému

dôvodu, uľahčujú nám ţivot tak, ţe pomáhajú pri rozhodovaní. Bez značiek by človek upadal

do paniky, pretoţe pri súčasnom chrleniu informácií by nákup v obchode trval nie chvíľu,

ale pol dňa. Známe značky v ľuďoch vzbudzujú dôveru a priťahujú ich pozornosť.[3]

Slovo značka pod sebou zahŕňa mnoţstvo prvkov, charakteristík a vlastností, v skratke by sa

však dala definovať ako ľubovoľný názov, meno, znak, výtvarný prejav alebo akákoľvek

kombinácia týchto prvkov vytvorená za účelom odlíšenia vlastných výrobkov resp. sluţieb

od výrobkov a sluţieb konkurentov. [2]

Keller tvrdí, ţe „...pre firmy predstavuje značka hodnotné, právne vymedzené vlastníctvo,

ktoré má schopnosť ovplyvniť správanie zákazníka, dá sa kúpiť či predať a poskytuje istotu

udržateľných budúcich ziskov pre svojho majiteľa.“[4]

Pre firmu, podnik je značka niečím ako ochranou. Meno značky je chránené registrovanou

ochrannou známkou, výrobné postupy a technológie sú zase chránené patentom a obaly

autorským právom. Súbor týchto ochranných prvkov zabezpečuje firme, podniku bezpečné

investovanie do svojej značky a následné zbieranie výhod a výnosov.[4]
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1.2 Značka ako prvok komunikačného mixu

Značka nám umoţňuje vyjadrenie vlastných postojov prostredníctvom jednoduchej

zrozumiteľnej symboliky. Podstata značky má svoje zákonitosti, ktoré musia byť

rešpektované, aby sa mohla povaţovať za úspešnú v rámci daného trhu. Prečo sú niektoré

značky ţiadané a obdivované, kým iné v konkurencii neuspejú? Budovanie značky je proces

zaloţený na vytváraní dlhodobého vzťahu s cieľovou skupinou a preto kaţdá spoločnosť,


[…]


7391-167-6

[2] KOTLER, P.Marketing management. 10. vydanie.Praha : Grada, 2001. 789 s. ISBN

8024700166

[3] TAYLOR, D. Brant management: Budováni značky od vize k cíli. 1. Vydanie.

Brno:Computer Press, 2007. 226 s. ISBN 978-80-251-1818-4

[4] KELLER, K. Strategické řízení značky. 1. vydanie. Praha: Grada, 2007. 800 s. ISBN 978-

80-247-1481-3

[5] SMITH, P. Moderní marketing. Praha: Computer Press, 2000. 518 s. ISBN 80-7226-252-1

[6] RAJT, Š. Marketing. Bratislava : SPRINT, 133 s. ISBN 80-8848-62-8

[7] KOTLER, P., Keller, K.L. Marketing management. Praha: GradaPublishing, 2007. 719 s.

ISBN 80-7261-134-8

[8] PŘÍBOVA, M., Mynářová, L., Hindls, R., Hronová, S. Strategické řízení značky. Praha :

EKOPRESS, 2000. 148 s. ISBN 80-86119-27-0

[9] AAKER, D.A. Brandbuilding: budování obchodní značky: vytvoření silné značky a jeji

zavedení na trh. 1. vydanie Brno: Computer Press, 2003. 306 s. ISBN 807-22-6885-6

[10] DE CHERNATONY, L. Značka :od vize k vyšším ziskům. 1. vydanie Brno: Computer

press, 2009. 315 s. ISBN 978-80-251-2007-1

[11] VIDA, M. Kádár, G., Kádárová, J. Analýza faktorov konkurencieschopnosti slovenských

podnikov. Košice : In Transfer inovácií, 2009. ISSN 1337-7094

[12] MLÁKAY, J. Produkt a konkurencia. 1. vydanie. Bratislava : Ekonóm, 2004 . 136 s.

ISBN 80-225-1947-2

[13] HOLKOVÁ,H., Veselková, A. Mikroekonómia. 1.vydanie. Bratislava : Sprint, 2008.

314 s. ISBN 978-80-969927-9-9

[14] CASSON, H.N. Ako zvíťaziť v konkurencii. 1. vydanie. Ţilina: Ajfa+avis, 1996. 85 s.

ISBN 80-88813-08-05

57

[15] SOUČEK, Z. Firma 21.století.1. vydanie. Praha: Proffesionalpublishing, 2005. 258 s.

ISBN 800-86419-88-6

[16] JIRÁSEK, J.J. Konkurenčnost, Vítězství a porážky na kolabišti trhu. 1. Vydanie. Praha:

Proffesionalpublishing, 2002. ISBN 80-86419-11-8

[17] SLÁVIK, Š. Strategický manažment. Bratislava : Sprint 2, 2013. 390 s. ISBN 978-80-

89393-96-1

[18] TVRDÍKOVÁ, M. Aplikacemoderních informačných technologií a řízení firmy. Praha:

Grada, 2008. 173 s. ISBN 978-80247-282

[19] KÁDÁR, G., Kádárová, J. Hodnotenie faktorov konkurencieschopnosti podnikov.

Košice:TU,2010.ISBN 978-80-553-0570-7

[20] PORTER, M.E., Keterls, C., Delgado, M. TheMicroeconomicFoundations of Prosperity :

Findingsfromthe Business Competitiveness Index, theGlobalCompetitiveness Report. 2007-

2008. WEF

[21] LARSON, A.B. Výskumy v oblasti udržiteľného rozvoje. Inc. 2007. 281 s. ISBN 978-

160-021-846

[22] ĎURECHOVÁ, M. Inovačné postupy pri efektívnom využívaní netradičných foriem

práce v malých a stredných podnikov. In Journal Of Knowledge Society, s. 122-132. ISSN

2336-2561

[23] KRAUSOVÁ, A., Janeková, J. Výkonnosť ako faktor konkurencieschopnosti podnikov.

Košice : TU. 2008. ISBN 978-80-553-0084-9. S. 468-473

[24] KARPISSOVÁ, E. Faktory konkurencieschopnosti podniku.1. vydanie. Brno: MU. 2008.

386 s. ISBN 978-80-210-4521-7

[25] BOROVSKÝ, J., Smolková, E., Niňajová, I. Cestovný ruch – trendy a perspektívy.

Bratislava : IuraEditions.r.o.. 2008. 280 s. ISBN 978-80-8078-215-3

[26] ŠEFČÍK, V. a kol. Management hotelníctvi a cestovního ruchu. Brno: 2015. ISBN 978-

80-7204-928-8

[27] GERAT, R. a kol. Premeny Čadce v čase. Čadca : 2009. Spolok priateľov Čadca –

Webdizajns.r.o.

58

[28] http://www.spca.sk/cl/25/dokumenty-o-starej-cadci-html

[29] PALATKOVÁ, M., Zichová, J. Ekonomika turismu. Turismus České republiky. 2.,

aktualizované a rozšírené vydanie. GradaPublishing, a.s., 2014, 264 s. ISBN 978-80-247-

9306-1

[30] IUS WIKI (online)[cit. 2015-01-06]

[31] PORTER, M.E. Konkurenčná výhoda. Praha : Victoria publishing, 1993, 626 s. ISBN

80-85605-12-0

[32] ŠKODOVÁ, Z. Praktický úvod do metodológie výskumnej práce. Martin : UK-

Jesseniová lekárska fakulta v Martine, 2013, 65 s. ISBN 978-80-89544-43-1

[33] THOREAU, H.D. Americký filozof https://citaty-slavnych.sk/autori/henry-david-

thoreau/clovek

[34] KARP, D. Zakladateľ mikroblogovacej platformy . 2006. Tumblr Amerika

https://citaty-slavnych.sk/autori/henry-david-thoreau/clovek
https://citaty-slavnych.sk/autori/henry-david-thoreau/clovek
