**HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVÍŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D. Petronela MINARČÍKOVÁ

NÁZEV PRÁCE VPLYV ZNAČKY NA KONKURENCIESCHOPNOST' PENZIÓNU A REŠTAURÁCIE TATRA INN V CESTOVNOM RUCHU
------------- --

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Budou se stravovací balíčky připravovat univerzálně nebo na přání jednotlivých návštěvníků?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICE A, B, C, D, E, F) **A - VÝBORNĚ**

Slovní hodnocení práce:

Zadání bakalářské práce bylo splněno. Práce je zpracována na aktuální téma vlivu značky na konkurenceschopnost ubytovacího a stravovacího zařízení. Navržena doporučení jsou v praxi uplatnitelná.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **A – výborně**

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D.

Datum, místo a podpis oponenta: 2. 5. 2019, Zlín